CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 170 / 2019

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro a mesa ouvindo o douto plenário e respeitando o regimento interno desta Augusta Casa de leis
para que seja enviado expediente em regime de urgência especial  ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Corumbá Marcelo Aguilar Iunes  ao secretário de infraestrutura Dr. Ricardo Ametla  e ao Diretor da
Agetrat Alexandre Taques de Vasconcellos, solicitando instalações de dois abrigos nos pontos de ônibus
existentes na Rua Firmo de Matos entre a Avenida  Porto Carreiro e Joaquim Wenceslau de Barros, sendo
que um desses abrigos será instalado no sentido parte alta da cidade e o outro no sentido área central
transbordo . Aproveitando a oportunidade para solicitar da diretora de meio ambiente Ana Cláudia
Boabaid, a poda das arvores existentes nesse endereço, pois as mesmas fazem sombras no período
noturno o que facilita o vandalismo e ate mesmo assaltos aos moradores e pessoas que esperam os ônibus
no citados pontos.
Justificativa: Senhor Presidente, Senhores Vereadores, munícipes presente, o nosso pedido se faz, pois a
devido a inúmeras reclamações de moradores e usuários desses coletivos que clamam por esses
importante benefício . Sendo assim solicito as autoridades competentes as medidas cabíveis e urgente que
o caso requer.

SALA DAS SESSÕES, 15 de Abril de 2019

José Tadeu Vieira Pereira
1° Vice-presidente(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1555446321